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eller lille, der tænkes fratagen de nuværende 
Eiere Jeg antager, at man er berettiget til 
at fratage dem den, naar Jorden bliver fri, 
men man kan derimod ikke paa eengang be- 
holde Varen og dog tage Kjobesummen 
for den. 

Jeg har altsaa meget væsentlige Anker 
imod Lovforslaget, men at Almeenvellet frem- 
deles som hidtil maa betragtes som medsorende 
en Berettigelse til ved Lov at fastsætte en Ordning 
af hele dette Forhold, derom har jeg ingen 
Tvivl. Større Tvivl har jeg derimod om, 
hvorvidt det er politisk klogt i dette Øieblik 
at forsøge at ordne Forholdet ved Lov. Jeg 
har tidligere deeltaget stærkt isaadanrcekFor- 
søg, hvor jeg stod med den fulde Overbeviis- 
ning, at det var politisk klogt, ja til en vis 
Tid endogsaa politisk nødvendigt, men jeg er 
i Tvivl om, hvorvidt Sagen ikke nu er i en 
saadan Gang, at det vilde være politisk klo- 
gest med Hensyn til selve Oiemedets Op- 
naaelse at give Tid og at see, hvad de fri- 
villige Overeenskornster fremdeles vilde føre 
til, idet man derhos paa den anden Side traf 
saadanne Foranstaltninger, som virkelig vilde 
fremme Øiemedet, og som en saadan vil jeg 
her nævne den, fuldstændig at forbyde Bort- 
forpagtning paa 50 Aar, og saaledes at bringe 
hele det godsbundne Forhold, forsaavidt det 
endnu er tilstede, ind under de Former, som 
den ældre Fcestelovgivtiing -j- Tillægsbestem- 
melserne i Loven af 19de Februar 1861 
hjemlet. Dette er imidlertid kun et politisk 
Spørgsmaal. Med Hensyn til selve Beretti- 
gelsen for Statsmagten til at gribe ordnende 
ind d e t t e  Forhold er jeg derimod for mit 
Vedkommende aldeles enig med den ærede In- 
denrigsniinister og med den Oiegjering paa 
hvis Vegne han ogsaa for sit Vedkommende 
har vedkjendt sig en saadan Berettigelse. 홢홢 
Jeg havde egentlig ikke tænkt paa at tage 
Ordet saa tidlig, men det er en speciel An- 
ledning, der har bragt mig dertil. Jeg skal 
derfor, da jeg haaber, at der senere vil blive 
Leilighed til yderligere Udtalelser, indskrænke 
mig til, hvad jeg nu har anført, idet jeg 
paany erklærer, at jeg vil stemme for Sagens 
Overgang til anden Behandling og derefter 
for Nedsaettelsen af et Udvalg til dens videre 

Behandling, i det Haab at der ved en alvor- 
lig Samvirken mellem Regjeringen og et saa- 
dant Udvalg (Krieger :  Hør-l) mulig kan 
komme Noget frem, som kan føre til et Ste- 
sultat. Hvis det skal kunne vinde min 
Stemme, maa det ganske vist være ikke lidet 
forskjelligt fra, hvad der i dette Øieblik« fore- 
ligger, men derfor er det dog vistnok ikke ude- 
lukket fra at kunne vinde Bifald blandt Andet 
ogsaa i det andet Thing, naar det virkelig 
aabner en Udsigt til at faae hele dette For- 
hold afløst. Skeer det i Sarnklang med den 
nnværende Regjering som ganske vist har et: 
særeget Kald til at faae denne Sag bragt i 
Orden, da vil det saa vel ogsaa kunne faae 
Hans Majestæts Sanetioir 

Indenrigsieeinisierenrx Jeg tør an- 
tage, at naar et Lovsorslag af den Natur 
som det her foreliggende kommer hertil fra det 
andet Thing, ere alle Thingets Medlemmer 
fuldkomment bekjendte med iliegjeriligens Stil- 
ling til Sagen. Jeg har ved Sagens første 
Behandling i det andet Thing paa Regjerin- 
gens Vegne udtalt, hvorledes den stillede sig 
til Forslaget Jeg udtalte ganske bestemt, at 
Regjeringen var enig iForniaalet, at see 
Fæstegodset overgaae til Selveiendom Det 
er kliegjeringelis Ønske, at Fæstegodset succes- 
sivt maa gaae over til Selveiendom; jeg an- 
seer det for at være en næsten nødvendig 
Følge af den Forfatning, som Landet har 
faaet, at noget Saadant skeer. Jeg udtalte 
ved den samme Leilighed, at Regjeringen an- 
saae frivillig Overeenskomst for at være den 
naturligste og onskeligste Maade, hvorpaa denne 
Overgang kunde skee, og jeg oplyste, troer 
jeg, tilstrækkeligt, at den var i  al  onskelig 
Fremgang; men jeg udtalte tillige, at, naar 
der viste sig et stærkt Ønske om at fremme 
Fcestegodsets Overgang til Selveiendom, saa 
ansaae Regjeringen sig berettiget til at udøve 
en vis 홢- jeg skal hilde mig til de Udtryk, 
jeg brugte i det andet Thing: »At Regjerin- 
gen for sit Vedkommende skulde kunne finde 
det ikke alene tilstedeligt, men endogsaa saare 
ønskeligt, om der i disse Forhold kunde an- 
ordnes en lovmæssig Tvangdt Det var de 
Ord, jeg brugte; men jeg fremhævede tilli 
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